“ Az 1783. nov. 21.-i tanácskozás jegyzőkönyve: u. o. I. b. 9.; 3.

lett kezdett tanulni s a prókátorságot talán ezért is élénkítette hitbuzgalmi könyvek fordításával, kiadásával,¹⁸ Klaniczka meg mint a magyar evangélikus egyház múltjának buzgó kutatója tette nevét ismeretessé.¹⁹ Eljárásuk a következő volt: Elővették Kéler fordítását s azután cikkről-cikkre, mondatról-mondatra haladva feljegyezték, hogy melyik pont vehető át; feltüntették azonban a felesleges mondatokat és artikulusokat is, amelyek Magyarországon alkalmazhatatlan rendelkezéseket tartalmaztak, hogy helyükbe az új paragrafusok hosszú sorát iktassák, sőt rámutattak egyes szavak megváltoztatásának vagy felecsérelésének szükségességére is. Nem folyamatosan olvasható munkát készítettek tehát, hanem csak *Észrevételeket* Scheidemantel könyvéhez.²⁰ Úgy vélték ugyanis, hogy előbb a többi kerületnek – a dunántúlira és tiszaira gondolhattak – ítélete alá kerül dolgoztatuk s azok megjegyzéseit is figyelembe véve, fogja majd valaki a magyar evangélikus egyházi törvénykönyvet vagy legalább a zsinat elé kerülő tervezetet megfogalmazni. Szerkesztéssel és stilizálással tehát eleve nem törődtek, noha a fordítás latinságával és Scheidemantel logikai felosztásával egyaránt elégedetlenek voltak.²¹

¹⁸ Szinnyi i. m. X. k. 1390. l.

¹⁹ U. a. VI. k. 456. l.

²⁰ *Observationes circa iuris ecclesiastici Polonici ad ecclesiam evangelicam Augustanae confessionis in Hungaria instituendam accomodationem.* (Ev. egyet egyház ltára. I. b. 6.; 22.)

²¹ Eljárásukról tájékoztat Prónaynak az *Observationes*-hez sk. írt következő feljegyzése: *Ad faciliorem laboris nostri revisionem sequentia insinuantur.* 1. *Versionem Latinam iuris ecclesiastici Polonorum mutare vel emendare non fuit instituti nostri, quamvis illam in plurimis locis imperfectam compererimus.* 2. *Numeros et paragraphos, quos ad nos vel ex parte vel ex toto applicabiles iudicavimus, in novum stylum non redigimus, sed tantum vocula stat notavimus, cum labor iste inanis fuisset, eo quod opus hoc primum reliquorum etiam districtuum observationibus et opinionibus accedentibus convasandum per unam manum in alium meliorem ordinem redigi et stylizari dabeat.* Ideo 3. *in efformatis quoque a nobis numeris et paragraphis styli non eramus nimium studiosi, quum hoc tandem ab eo commodius praestari possit, qui ex suppeditionis materialibus totum codicem compilaturus est.* 4. *Ordinem libri non sequebamur propterea, quod eum ubique probemus, sed quia si ad singulum paragraphum mutato ordine observationes fecissemus, revisionem laboris nostri difficiliorem reddissemus.* 5. *Progrediebamur secundum Germanicam editionem Norinbergae 1783. ab auctore ipso cum nonnullis additamentis privatim procuratam.* 6. *Quae sub titulo observ. adnotavimus, posita sunt solum pro explanatione quadam cogitatorum nostrorum et non pertinent ad ipsum libri contextum.* 7. *Si ex adhibitis a nobis technicis terminis aliqui fors inusitati viderentur v. g. rescriptum consistorii etc., illis ideo usi sumus, quod alios apud nos usitatores eiusdem significationis invenire non poteramus et iam in iure ecclesiastico protestantium ubique usu recepti sint, uti id ex G. L. Boehmeri *Principiis iuris canonici speciatim iuris ecclesiastici publici et privati, quod per Germaniam obtinet* et aliis huius generis libris videri potest.*